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COMPORTAMIENTO DEL TURISMO EN MÁLAGA CAPITAL  
EN NOVIEMBRE DE 2013 

 
 
ENCUESTA DE OCUPACIÓN HOTELERA 
Fuente: INE 
 
 

VIAJEROS 
 
Total Viajeros en Noviembre:    
 
  

TOTAL VIAJEROS 
2013 

Variación Interanual 
Mensual 

70.114 11,96% 

 
 
 

PROCEDENCIA 
VIAJEROS Nº Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

Nacionales  33.154 47,29% 

Internacionales 36.960 52,71% 

 
 
 
 
Total Viajeros Enero-Noviembre:  
 

TOTAL VIAJEROS 
2013 

Variación Interanual 
Acumulada 

896.794 -0,18% 

 
 

PROCEDENCIA 
VIAJEROS Nº Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

Nacionales  399.826 44,58% 

Internacionales 496.968 55,42% 
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Ranking de la Variación Interanual Mensual del Nº de Viajeros en Noviembre 

 Noviembre 2013 
Nº total de 
Viajeros 

Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 70.114 11,96 7.493 

2º CÓRDOBA 62.394 8,20 4.726 

3º GRANADA 112.913 8,00 8.360 

4º BARCELONA 494.021 5,41 25.353 

5º VALENCIA  116.409 5,02 5.569 

6º MADRID 634.824 2,62 16.224 

7º BILBAO 56.609 0,32 182 

8º SEVILLA 137.354 -0,03 -43 

9º ZARAGOZA  59.425 -9,32 -6.111 

 
 

 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº de Viajeros Enero-Noviembre  

 

Enero-
Noviembre 

2013 

Nº total de 
Viajeros 

Acumulados 
Var. Interanual 
Acumulada (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º GRANADA 1.434.290 5,60 76.043 

2º SEVILLA 1.793.145 2,44 42.724 

3º MÁLAGA 896.794 -0,18 -1.659 

4º CÓRDOBA 762.220 -0,45 -3.448 

5º ZARAGOZA  720.224 -1,11 -8.085 

6º VALENCIA  1.459.525 -1,19 -17.607 

7º BARCELONA 6.173.142 -1,57 -98.260 

8º BILBAO 720.188 -2,81 -20.792 

9º MADRID 6.905.338 -6,07 -446.264 
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 Viajeros Acumulados Enero-Noviembre 

 2012 2013 Variación % 

Málaga 898.453 896.794 -0,18 

Provincia de Málaga 4.157.978 4.365.845 5,00 

Andalucía 13.760.425 14.157.894 2,89 

Nacional 81.550.032 79.172.196 -2,92 

 
 
 

 Viajeros Acumulados Enero-Noviembre 

 2012 2013 Variación % 

Nerja 169.834 187.411 10,35 

*Benalmádena 403.168 436.008 8,15 

Torremolinos 879.252 944.592 7,43 

**Fuengirola 345.678 366.676 6,07 

Marbella 547.876 552.138 0,78 

Málaga 898.453 896.794 -0,18 
 * No significativo por falta de datos en enero´12 

 ** No significativo por falta de datos en enero y febrero´13 
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RANKING DE PROCEDENCIAS SOBRE EL PORCENTAJE TOTAL DE VIAJEROS 
HOTELEROS ENERO-NOVIEMBRE 

 Enero-Noviembre Nº de Viajeros 
Cifra Absoluta de 

Variación 
Var. Interanual 

Acumulada 

% sobre 
Total 

Viajeros 
% 

Acumulado 

1º Andalucía 202.691 -31.119 -13,31 22,60 22,60 

2º Reino Unido 68.048 153 0,22 7,59 34,19 

3º Madrid, Comunidad de 63.780 -5.198 -7,54 7,11 59,25 

4º Francia 54.869 1.821 3,43 6,12 88,41 

5º Alemania 50.617 11.622 29,80 5,64 88,99 

6º Italia 38.917 3.287 9,23 4,34 63,88 

7º Países Bajos 30.401 467 1,56 3,39 99,44 

8º Cataluña 28.605 -5.898 -17,09 3,19 59,98 

9º Estados Unidos 21.100 -6.160 -22,60 2,35 62,81 

10º Comunitat Valenciana 18.492 3.243 21,27 2,06 68,40 

11º Noruega 18.065 2.496 16,03 2,01 107,55 

12º Bélgica 17.439 2.243 14,76 1,94 68,36 

13º Ceuta y Melilla 14.842 2.301 18,35 1,66 96,89 

14º Suecia 14.565 1.583 12,19 1,62 34,33 

15º Suiza  13.388 2.337 21,15 1,49 16,34 

16º Dinamarca 9.937 908 10,05 1,11 30,82 

17º Irlanda 9.801 123 1,27 1,09 52,73 

18º Japón 9.727 1.311 15,58 1,08 76,89 

19º Castilla-La Mancha 9.064 -144 -1,56 1,01 77,90 

20º Rusia 8.238 143 1,76 0,92 91,43 

21º Murcia (Región de) 7.951 2.071 35,23 0,89 79,23 

22º Finlandia 7.821 -787 -9,14 0,87 80,10 

23º País Vasco 7.690 1.273 19,84 0,86 5,63 

24º Canadá 7.236 -199 -2,68 0,81 86,53 

25º China 6.840 3.593 110,65 0,76 82,53 

26º Galicia 6.658 212 3,28 0,74 13,26 

27º Polonia 5.918 -4.406 -42,68 0,66 3,83 

28º Portugal 5.681 734 14,83 0,63 84,57 

29º Austria 5.599 622 12,50 0,62 5,09 

30º Turquía 3.067 1.178 62,31 0,34 25,55 

31º Brasil 2.860 9 0,30 0,32 63,25 

32º República Checa 1.917 -390 -16,92 0,21 12,94 

 

Enero-Noviembre Nº de Viajeros 
Cifra Absoluta de 

Variación 
Var. Interanual 

Acumulada 
% sobre Total 

Viajeros 
% 

Acumulado 

Resto Europa 75.305 7.364 10,84 8,40 8,40 

Resto Mundo 40.052 5.234 15,03 4,47 4,47 

Resto CCAA 31.151 -2.368 -7,06 3,47 7,94 
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PERNOCTACIONES 
 
Total Pernoctaciones en Noviembre:     
 
 

Total 
Pernoctaciones 

2013 

Variación Interanual 
Mensual 

138.950 20,62% 

 
 

PRODENCIA 
PERNOCTACIONES Nº Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Nacionales  56.998 41,02% 

Internacionales 81.952 58,98% 

 
 
 
 
Total Pernoctaciones Enero-Noviembre: 
 
 

Total 
Pernoctaciones  

2013 

Variación Interanual 
Acumulada 

1.836.694 7,50% 

 
 
  

PRODENCIA 
PERNOCTACIONES Nº Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Nacionales  721.538 39,28% 

Internacionales 1.115.157 60,72% 
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Ranking de la Variación Interanual Mensual del Nº de Pernoctaciones en Noviembre 

 Noviembre 2013 
Nº total de 

Pernoctaciones 
Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 138.950 20,62 23.752 

2º GRANADA 199.975 10,66 19.269 

3º CÓRDOBA 97.784 6,58 6.035 

4º BARCELONA 1.168.779 5,73 63.353 

5º SEVILLA 273.919 4,95 12.924 

6º VALENCIA  229.723 4,64 10.181 

7º BILBAO 104.575 4,11 4.128 

8º MADRID 1.253.456 3,00 36.462 

9º ZARAGOZA  102.296 -7,57 -8.374 

 
 
 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº de Pernoctaciones Enero-
Noviembre 

 

Enero-
Noviembre 

2013 

Nº total de 
Pernocta 

Acumulados 
Var. Interanual 
Acumulada (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 1.836.694 7,50 128.197 

2º GRANADA 2.585.915 6,44 156.437 

3º SEVILLA 3.459.302 3,47 116.039 

4º BARCELONA 15.644.168 1,87 287.838 

5º VALENCIA  3.037.601 0,65 19.470 

6º CÓRDOBA 1.194.466 -0,60 -7.222 

7º ZARAGOZA  1.188.361 -3,46 -42.598 

8º BILBAO 1.321.299 -3,83 -52.579 

9º MADRID 13.632.104 -5,42 -780.441 
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 Pernoctaciones Acumuladas Enero-Noviembre 

 2012 2013 Variación % 

Málaga 1.708.497 1.836.694 7,50 

Provincia de Málaga 15.537.370 16.532.134 6,40 

Andalucía 39.632.659 41.304.054 4,22 

Nacional 268.552.770 272.427.819 1,44 

 
 
 
 

 Pernoctaciones Acumuladas Enero-Noviembre 

 2012 2013 Variación % 

*Benalmádena 2.350.262 2.565.721 9,17 

Nerja 726.395 786.957 8,34 

Málaga 1.708.497 1.836.694 7,50 

**Fuengirola 1.453.385 1.527.954 5,13 

Torremolinos 4.476.040 4.692.615 4,84 

Marbella 2.395.716 2.386.762 -0,37 
 * No significativo por falta de datos en enero´12 

 ** No significativo por falta de datos en enero y febrero´13 
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RANKING DE PROCEDENCIAS SOBRE EL PORCENTAJE TOTAL DE 

PERNOCTACIONES HOTELERAS ENERO-NOVIEMBRE 

 Enero-Noviembre 
Nº de 

Pernoctaciones 
Cifra Absoluta 
de Variación 

Var. Interanual 
Acumulada 

% sobre 
Total 

Pernocta. 
% 

Acumulado 

1º Andalucía 331.741 -54.144 -14,03 18,06 18,06 

2º Reino Unido 152.730 25.426 19,97 8,32 49,55 

3º Francia 134.403 16.713 14,20 7,32 51,53 

4º Madrid, Comunidad de 127.426 -2.021 -1,56 6,94 40,63 

5º Alemania 109.531 30.772 39,07 5,96 54,54 

6º Italia 81.341 8.064 11,01 4,43 68,24 

7º Países Bajos 75.375 12.970 20,78 4,10 72,34 

8º Cataluña 54.328 -6.462 -10,63 2,96 11,49 

9º Noruega 49.453 9.978 25,28 2,69 80,65 

10º Estados Unidos 45.679 -118 -0,26 2,49 86,44 

11º Suecia 43.312 14.681 51,28 2,36 83,46 

12º Bélgica 42.994 11.835 37,98 2,34 67,97 

13º Comunitat Valenciana 35.687 7.901 28,44 1,94 9,13 

14º Suiza  30.676 5.810 23,37 1,67 89,41 

15º Dinamarca 27.758 7.559 37,43 1,51 46,71 

16º Ceuta y Melilla 25.889 4.360 20,25 1,41 19,37 

17º Irlanda 23.858 2.694 12,73 1,30 57,74 

18º Finlandia 22.281 2.478 12,51 1,21 36,38 

19º Rusia 20.436 -102 -0,50 1,11 94,46 

20º Castilla-La Mancha 19.896 -5.013 -20,13 1,08 2,20 

21º País Vasco 15.415 2.847 22,65 0,84 10,14 

22º Polonia 15.276 -648 -4,07 0,83 47,18 

23º Japón 14.005 1.678 13,61 0,76 89,58 

24º Murcia (Región de) 13.713 3.067 28,80 0,75 6,59 

25º Galicia 13.618 -72 -0,53 0,74 3,92 

26º Canadá 13.569 -91 -0,67 0,74 91,81 

27º Austria 11.185 1.825 19,50 0,61 9,98 

28º Portugal 10.014 990 10,97 0,55 26,93 

29º China 8.761 3.958 82,41 0,48 85,50 

30º Brasil 5.414 359 7,11 0,29 85,79 

31º República Checa 4.523 200 4,63 0,25 25,26 

32º Turquía 4.478 1.114 33,12 0,24 39,69 

 

Enero-Noviembre 
Nº de 

Pernoctaciones 
Cifra Absoluta de 

Variación 
Var. Interanual 

Acumulada 
% sobre Total 

Pernocta. 
% 

Acumulado 

Resto Europa 142.339 22.310 18,59 7,75 7,75 

Resto Mundo 83.823 8.915 11,90 4,56 4,56 

Resto CCAA 66.967 -2.671 -3,84 3,65 8,21 
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ESTANCIA MEDIA 
 
 

Estancia Media 

    Noviembre 2013 

1º BARCELONA 2,37 

2º SEVILLA 1,99 

3º MÁLAGA 1,98 

4º MADRID 1,97 

5º VALENCIA  1,97 

6º BILBAO 1,85 

7º GRANADA 1,77 

8º ZARAGOZA  1,72 

9º CÓRDOBA 1,57 

 
 
 
 

Estancia Media 

    
Enero-Noviembre 

2013 

1º BARCELONA 2,53 

2º VALENCIA  2,08 

3º MÁLAGA 2,05 

4º MADRID 1,97 

5º SEVILLA 1,93 

6º BILBAO 1,83 

7º GRANADA 1,80 

8º ZARAGOZA  1,65 

9º CÓRDOBA 1,57 
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GRADO DE OCUPACIÓN 
 
 

Grado de Ocupación 

    Noviembre 2013 

1º BARCELONA 64,48 

2º MADRID 62,28 

3º MÁLAGA 58,30 

4º BILBAO 57,37 

5º VALENCIA  52,96 

6º SEVILLA 52,04 

7º GRANADA 49,68 

8º CÓRDOBA 49,33 

9º ZARAGOZA  40,87 

 
 
 
 

Grado de Ocupación 

    
Enero-Noviembre 

2013 

1º BARCELONA 75,03 

2º MÁLAGA 66,22 

3º BILBAO 63,43 

4º MADRID 60,77 

5º VALENCIA  59,91 

6º GRANADA 58,99 

7º SEVILLA 58,52 

8º CÓRDOBA 55,94 

9º ZARAGOZA  41,56 
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MERCADO NACIONAL 
 
Viajeros y Pernoctaciones 
 

Noviembre 2013 

Viajeros nacionales:                       33.154              10,34% 
 

Pernoctaciones nacionales:           56.998              12,77% 

 

Acumulado Enero-Noviembre 2013 

Viajeros nacionales:                     399.826              -6,55% 
 

Pernoctaciones nacionales:         721.538              -5,33% 

 

Viajeros 
Ranking de la Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en Noviembre 

 Noviembre 2013 Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 
Var. Interanual 

Mensual 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Murcia (Región de) 736 2,22 100,6 369 

2º País Vasco 731 2,21 70,2 302 

3º Comunitat Valenciana 1.912 5,77 68,3 776 

4º Ceuta y Melilla 1.467 4,42 37,4 399 

5º Castilla-La Mancha 767 2,31 27,9 167 

6º Galicia 579 1,75 11,4 59 

7º Madrid, Comunidad de 5.556 16,76 8,7 445 

8º Cataluña 2.633 7,94 5,8 145 

9º Andalucía 15.300 46,15 -3,1 -487 

 
Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº de Viajeros Enero-Noviembre 

 
Acumulado Enero-

Noviembre 2013 Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 
Var. Interanual 

Acumulada 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Murcia (Región de) 7.951 1,99 35,2 2.071 

2º Comunitat Valenciana 18.492 4,63 21,3 3.243 

3º País Vasco 7.690 1,92 19,8 1.273 

4º Ceuta y Melilla 14.842 3,71 18,3 2.301 

5º Galicia 6.658 1,67 3,3 212 

6º Castilla-La Mancha 9.064 2,27 -1,6 -144 

7º Madrid, Comunidad de 63.780 15,95 -7,5 -5.198 

8º Andalucía 202.691 50,69 -13,3 -31.119 

9º Cataluña 28.605 7,15 -17,1 -5.898 
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Pernoctaciones 
 
 

Ranking de la Variación Interanual Mensual del Número de Pernoctaciones en 
Noviembre 

 Noviembre 2013 
Nº de 

Pernoctaciones  
% sobre Total 

Pernoctaciones 
Var. Interanual 

Mensual 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Murcia (Región de) 1.176 2,06 111,4 620 

2º Comunitat Valenciana 3.426 6,01 104,8 1.753 

3º País Vasco 1.266 2,22 87,1 589 

4º Galicia 1.359 2,38 66,3 542 

5º Ceuta y Melilla 2.442 4,28 50,8 823 

6º Madrid, Comunidad de 9.715 17,04 11,6 1.013 

7º Cataluña 4.976 8,73 8,1 371 

8º Andalucía 23.485 41,20 -6,0 -1.511 

9º Castilla-La Mancha 1.466 2,57 -18,1 -323 

 

 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Número de Pernoctaciones Enero-
Noviembre 

 

 
Acumulado Enero-

Noviembre 2013 
Nº de 

Pernoctaciones  
% sobre Total 

Pernoctaciones 
Var. Interanual 

Acumulada 

Cifra 
absoluta de 
Variación 

1º Murcia (Región de) 13.713 1,90 28,8 3.067 

2º Comunitat Valenciana 35.687 4,95 28,4 7.901 

3º País Vasco 15.415 2,14 22,7 2.847 

4º Ceuta y Melilla 25.889 3,59 20,3 4.360 

5º Galicia 13.618 1,89 -0,5 -72 

6º Madrid, Comunidad de 127.426 17,66 -1,6 -2.021 

7º Cataluña 54.328 7,53 -10,6 -6.462 

8º Andalucía 331.741 45,98 -14,0 -54.144 

9º Castilla-La Mancha 19.896 2,76 -20,1 -5.013 
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MERCADO INTERNACIONAL 

 
 

Viajeros y Pernoctaciones 
 

Noviembre 2013     

Viajeros Internacionales:  36.960 13,47% 

Pernoctaciones Internacionales: 81.952 26,76% 

 

 

Acumulado Enero-Noviembre 2013   

Viajeros Internacionales:  496.968 5,60% 

Pernoctaciones Internacionales: 1.115.157 17,84% 

 
 

Viajeros 
 

Ranking de la Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en Noviembre 

 Noviembre 2013 Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 
Var. Interanual 

Mensual 
Cifra absoluta de 

Variación 

1º China 513 1,39 121,61 281 

2º Brasil  245 0,66 106,24 126 

3º Rusia 509 1,38 79,30 225 

4º Alemania 4.200 11,36 62,32 1.613 

5º Canadá 411 1,11 58,73 152 

6º Finlandia 827 2,24 52,41 284 

7º Países Bajos 2.460 6,66 48,95 809 

8º Suiza  901 2,44 40,43 259 

9º Dinamarca 813 2,20 35,16 211 

10º Japón 833 2,25 32,34 203 

11º República Checa 98 0,26 31,63 24 

12º Austria 485 1,31 26,48 102 

13º Irlanda 874 2,37 24,43 172 

14º Italia 1.967 5,32 23,24 371 

15º Reino Unido 6.907 18,69 18,87 1.097 

16º Suecia 1.385 3,75 7,84 101 

17º Estados Unidos 1.763 4,77 5,57 93 

18º Bélgica 1.177 3,18 5,35 60 

19º Francia 3.155 8,54 -7,72 -264 

20º Polonia 337 0,91 -17,13 -70 

21º Noruega 1.378 3,73 -25,63 -475 

22º Portugal 238 0,64 -30,47 -104 

23º Turquía 143 0,39 -34,53 -75 
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Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Número Viajeros Enero-Noviembre 

 

Acumulado 
Enero-Noviembre 

2013 Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 
Var. Interanual 

Acumulada 
Cifra absoluta de 

Variación 

1º China 6.840 1,38 110,6 3.593 

2º Turquía 3.067 0,62 62,3 1.178 

3º Alemania 50.617 10,19 29,8 11.622 

4º Suiza  13.388 2,69 21,1 2.337 

5º Noruega 18.065 3,63 16,0 2.496 

6º Japón 9.727 1,96 15,6 1.311 

7º Portugal 5.681 1,14 14,8 734 

8º Bélgica 17.439 3,51 14,8 2.243 

9º Austria 5.599 1,13 12,5 622 

10º Suecia 14.565 2,93 12,2 1.583 

11º Dinamarca 9.937 2,00 10,0 908 

12º Italia 38.917 7,83 9,2 3.287 

13º Francia 54.869 11,04 3,4 1.821 

14º Rusia 8.238 1,66 1,8 143 

15º Países Bajos 30.401 6,12 1,6 467 

16º Irlanda 9.801 1,97 1,3 123 

17º Brasil  2.860 0,58 0,3 9 

18º Reino Unido 68.048 13,69 0,2 153 

19º Canadá 7.236 1,46 -2,7 -199 

20º Finlandia 7.821 1,57 -9,1 -787 

21º República Checa 1.917 0,39 -16,9 -390 

22º Estados Unidos 21.100 4,25 -22,6 -6.160 

23º Polonia 5.918 1,19 -42,7 -4.406 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pernoctaciones 



 

 
www.malagaturismo.com 

      
Paseo Antonio Machado, 12.Edif. Servicios Múltiples Municipales, 5ª planta Torre B. – 29002 

Tlf. 951 926 061 Fax. 951 926 577   
info@malagaturismo.com 

 

15 

   Ranking de la Variación Interanual Mensual del Nº de 
Pernoctaciones en Noviembre 

 Noviembre 2013 Nº de Pernoctaciones 
% sobre Total 

Pernoctaciones 
Var. Interanual 

Mensual 
Cifra absoluta de 

Variación 

1º Brasil  428 0,52 175,52 273 

2º Rusia 1.423 1,74 98,90 708 

3º China 806 0,98 95,43 394 

4º Alemania 10.360 12,64 93,10 4.995 

5º Finlandia 2.618 3,19 65,52 1.036 

6º Irlanda 2.250 2,75 60,43 847 

7º Suecia 3.974 4,85 54,30 1.399 

8º Canadá 785 0,96 53,53 274 

9º Italia 4.155 5,07 52,07 1.423 

10º Países Bajos 5.660 6,91 51,84 1.933 

11º Dinamarca 2.240 2,73 35,40 586 

12º Reino Unido 14.082 17,18 29,75 3.229 

13º Japón 1.108 1,35 28,00 242 

14º Suiza  2.063 2,52 18,81 327 

15º República Checa 214 0,26 17,48 32 

16º Bélgica 2.999 3,66 17,39 444 

17º Austria 900 1,10 11,79 95 

18º Polonia 703 0,86 6,52 43 

19º Noruega 4.596 5,61 6,32 273 

20º Francia 6.000 7,32 -0,23 -14 

21º Estados Unidos 3.481 4,25 -5,15 -189 

22º Turquía 262 0,32 -19,56 -64 

23º Portugal 497 0,61 -37,62 -300 
 

Ranking de la Variación Interanual Acumulada del Nº Pernoctaciones Enero-Noviembre 

 

Acumulado Enero-
Noviembre 2013 Nº de Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Var. Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta de 
Variación 

1º China 8.761 0,79 82,4 3.958 

2º Suecia 43.312 3,88 51,3 14.681 

3º Alemania 109.531 9,82 39,1 30.772 

4º Bélgica 42.994 3,86 38,0 11.835 

5º Dinamarca 27.758 2,49 37,4 7.559 

6º Turquía 4.478 0,40 33,12 1.114 

7º Noruega 49.453 4,43 25,3 9.978 

8º Suiza  30.676 2,75 23,37 5.810 

9º Países Bajos 75.375 6,76 20,8 12.970 

10º Reino Unido 152.730 13,70 20,0 25.426 

11º Austria 11.185 1,00 19,5 1.825 

12º Francia 134.403 12,05 14,2 16.713 

13º Japón 14.005 1,26 13,6 1.678 

14º Irlanda 23.858 2,14 12,7 2.694 

15º Finlandia 22.281 2,00 12,5 2.478 

16º Italia 81.341 7,29 11,0 8.064 

17º Portugal 10.014 0,90 10,97 990 

18º Brasil  5.414 0,49 7,11 359 

19º República Checa 4.523 0,41 4,6 200 

20º Estados Unidos 45.679 4,10 -0,3 -118 

21º Rusia 20.436 1,83 -0,5 -102 

22º Canadá 13.569 1,22 -0,7 -91 

23º Polonia 15.276 1,37 -4,1 -648 

 


